Председателю
диссертационного совета

24.2.З|8.0'7 на базе ФГАоУ Во
<КФУ им. В,И. Вернадского>

С.В. Юрченко

Уважаемый Сергей Васильевич!

настоящим подтверждаю свое согласие выступить в качестве
официального оппонента по диссертации Филатова Анатолия Сергеевича на
тему <<Геополитическое устройство IlIира в куль,гурЕ]о-цl,rвилизационном
измерении), представленной на соискание ученой степенлi доктора
политических наук, по специaLпьности 5.5.4 - Международные отношения,
глобальные и роrио}lаJIьные исследования.

В IIастоящее время я

Необходимые сведения об официальном оппоненте предоставляю Ir

согласен на размещение этих свелений и отзыва на официмьном сайте
Вашей организации, а также на включение моих персонаJIьных данных в

аттестационное дело и их дальнейтпую обрабо,гку.

Приложение: сведения об официальном оппо[lеIIте (i экз., па _л.)

Щоктор исторических наук, 'rr Константин Петрович КУРЫЛЕВпрофессор

22.02,202з

Подпись Курылева К.П. заверяю

Ученый секретарь Ученого совета
Факультета гуманитарных и со
Российского университета
к.с,н., доцеtIт

Шифр и назва-Еие спе о которым защищался оппонепт

#ýч* ч;r-#ffi
07.00.15 - История международных отношении и внешнеи полLIтики.

Председателю
диссертационного совета

24.2.зlВ.0"7 на базе ФГАоУ Во
<КФУ им. В.И. Вернадского>

С.В. Юрченко

Сведения об официальноNI оппо1lенте

КУРЫЛЕВ КОНСТАНТИ}I ПЕТРОВ ИЧ
Шифр и Еаименование специаJ.Iьности, по которой защищена диссертация:

07.00.15 - История междунаDодных отношений и внешней политикц

Уч. степень, уч. звание: доктор исторических наук. профессор

Место работы, подразделение и доjlх(ность: ilDофесоор кафедры

н a}zK Ф ГА ОУ В О <Ро с си й с ки йr у]ддýрýл]9Iдл]щбд_цвдо_даЕ2
(полное наLlмеIюванuе орzанчзаl,|!lu с орzанLrз/;.L|Llоt!Lrо-правовоГt форLllой)

Список основIIых публикаtlий по теме реIIеIIзлrруемой диссертацип в
рецензир),емых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Кlрылев, К.П. Страновое измерение процессов евразийской
иЕтеграции в СНГ / К.П. Курылев, !.В. Малышев. Jl.B. Станис // Мировая
экоЕомика и междуЕародные отношенуlя. - 2rJZ2. - Т, бб. Лl9 1. - С, l i9-128.

2. Базавлук, С.В. Евразийство, ЕАЭС и мFIогополярность: оценки
зарубежных экспертов / С.В. Базавлук, К.П. Купылёв, Л.В. Савин // Вестцик
Российского yниверситета лружбы народов, Серия: 14еждународные
отношения. -2022. -Т.22. N9 1. - с. 30-42,

З. Братчик, А.С. Процесс формированrш антироссийской поллtтики на
Украине: история и современность / А,С. Братчик, К.П. Курылев //
Постсоветские исследованuя. - 2о22. - Т. 5, N9 5. - с. 450-4бЗ.

4. Курьпrев, К,П. Назад в будущее: советская внешняя тtолитика 2.0 /
К.П. Курылев, Д.А. {егтеllев, Е.Н. Грач1,1l,:ов" М.А, _LL[паковская ll
Постсоветские исследования. -2а22. - Т,5..]tr 7. -С.'754-,"6з.

5. Курылев, К.П. ШОС и ЕАЭС в контексте евразийской интеграции /
К.П. Курылев, Д.В. Малышев, А.А. Хо,гив1_}ишвиJtи, I].C. Шабловский ll
Мировая экономика ll международные отношенчlя, -'2О21. - Г. 65. Jф 2. - С.
81_8в.

6. Базавrrук, Сl.В. Евразийская идеолоl,ия и IIо.:Iи,l,i{ческ!Iе ilроцессы /
С.В. Базавлук, К.П, Курыrrев, Л.В. Савин, Щ.В. С,rанис ;l tr{ь;tРорiиационЕые
войны. -2021. - J{ч l (57). - С.59-64.

Индекс, почтовыI'{ адрес места работь]: 117l98, Россl,rя. N4ocKBa, )zл. Микл:rхо-

Телефон, е -mail, рабочий те.пефон : ý97f35Д 1.13-цдт]сy*р@щd п дд

7. Курылев, К.П. Роль и место Щентрыrьной Азии в ре&чизации Китаем
инициативы <<Пояс и Путь> / К.П. Курьiлев, Г.Р. Габриелян, Е.Н.
Фарактинова // Вопросы национа.-rьных и федеративных отЕошений. - 202l. ,
Т. l 1. Ns 4 (1З). - С.1219-1225.

8. Tsvyk, А.V. The idea of а "Greater Еrrrоре" irr russian foreign policy: past
and рrеsепt / A.V. Tsvyk, К.Р. Kurylev // RUDN Journal of Russiarr History. -
2о20. - Т. 19. Np 2. - С, 4з8-447.

9. Курылев, K.11. Историч€ская прее.\{стRеi]гiосl,ь внеrпней ll внутренней
политики Россилl в филос<lфском теченрiи сrtавянофилов / К.П. Flурылсв, Н.П.
Пархитько, .Щ.В. Сталпrс ll Щиаtлоr со iri]eNтel]e 1. - 2О2С. - N9 72. - С.64-78.

10. Курылев, К.П. I}лияние концепции <Москва - Третий Рим> на
внешнюю политику России / К.П. Куры,-lев, А.А. Чиlринская, К.Д.
!орошенко // Казачество . - 2020. - Nс 44 (2), - С. tl9-94.

11. Курылев, К.П. llioС как несущий элемент конструкции Большой
Евразии / К,П. Куры;lев, М.А. Баранник, Д.Ь. Станис z7 IIостсоветские
исследования. - 2020, - Т. З. Ng 8. - С.627-6з2.

12. Базавлук, С.В. <Бо.тrьшая Езразия> - <<Пояс и ГIуть>. Сопряжение
позитивных мифологий общеевразийского l1l]ocTpalicTвa / С.В. Базавлук, Д.А.
Егорченков, К.П. Курылев, М.В. К)раков i/ Свободная мыс.lIь. - 2С19. - "ms 5
(1677). - с. з3_46.

iЗ. Воркунова, О.А, Росслtйско-ка,r,айскirле о,гношения - свя3ующее
звено трансформации Евразилl / О.А. l3opKyTroBa, К.П. Курылсв i/ Вестник
Российского унliвер(:итета дружбы Еародов. Серия: История России. - 20t9. -

Т. l8. N9 4. - С. 828-844.
i4. Куры;rев, К.П. Евразийская ilдео:Iоii.iя во вчеi;rней политике

современной Рсlссии / К.ГI. Курыrrсв, д].В. CTaHl,ic, I!{.A, Баранник, С.Б.
Закарян // Вестник Московского государственного областного университета.
Серия: История и политическIrе науки. - 2019. - ]r! 4. - С. 151-165.

15. Курьiлев, К.П. Евразия и евразийство в XXI веке: безопасность,
идентичность и куIJьтура альянЁов / КлII. Курылев, С.ts. Базав,lук, jI.B. Савин,
I}.И. Юртаев // Информационные войны. - 20]9. - J\Ъ З (5i). - С.47-51.

курылЕв KoHC,l лнтин IlЕтрович ,22.02.202з

Подпись К.уры.rсва R'.П. за вtэряпl
Ученыri ceкpel,ill]b Учr,яого rjLlBcTat

Факуrrьтета гума lILfTjp}Iыx и со
Российского универс итета др,
к,с.н,, _fоцент мчхаметжанова